PROJETO DE LEI NQ 60/99

DEPUTADO ROGÉRIO AGUIAR

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

ASSUNTO: Q > PROTOCOLO N*.

DENOMINA MARIA ALICE RAMOS GOMES 0 LICEU DE ACARAQ.

DESPACHO:

em efe de 19

D I S T R I B U I Ç Ã O

Ao Sr. .. DEPUTADO FRANCISCO AGUIAR e m de 19....

O Presidente da Comissão de . .C.QN5TtTUJCAQr.JUSTICA £ .BEPACSO.

Ao Sr em de 19....

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de .: .

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr. em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr.-. , em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr.1' — em de 19

O Presidente da Comissão de

/ ) ̂

tf
/ A

V
'

o

f -

4 *

SINOPSE

PROJETO No de de , de 19.

EMENTA:

AUTOR:

Discussão única

Discussão inicial

Discussão final .

Redação final

Remessa à sanção

Sancionado em de de 19.

Promulgado em de de 19.

Vetado em de de 19.

Publicado no "Diário Oficial" de de de 19.

ASSEMBLHA
C E A R A

LEGISLATIVA

Projeto de Lei /99

PROJETO DE LEI 0060/99
PROTOCOLO DE ENTRADA EXPEDIENTE

«•^LEGISLATIVO
inuumi EM/0 / í f / 99 REC. POR

Denomina Maria Alice
Gomes o Liceu de Acaraú.

Ramos

\ ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

A r t l 0 - Fica denominado MARIA ALICE RAMOS GOMES o Liceu de

Acaraú.

Art.20 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, fW#()as as

disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, em 10 de maio de 1999

áígericTSguiar

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157
E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

L\
JUSTIFICATIVA

ASSEMBLEIA
C E A R Á

LEGISLATIVA
A construção do Centro Vocacional Tecnológico de Acaraú é de

fundamental importância não apenas para a população do município, mas para toda a região.

Trata-se de uma obra destinada a produzir resultados concretos tanto no aspecto educacional e

cultural das populações do Vale, quanto na parte social e económica, por sua pedagogia de

formação e especialização de mão-de-obra, com vistas a uma nova realidade.

Todos os centros urbanos da civilização tecnológica estão contagiados desse espírito inovador da

globalização e da Internet. A marcha das mudanças e das transformações prossegue firme em

todos os setores da sociedade, exigindo criatividade e competência para a superação das barreiras

que ainda resistem à nova ordem sócio-econômica e aos valores culturais. Quem não se ajustar à

nova mentalidade, às exigências da sociedade, vai ficando para trás e se enredando nos próprios

passos.

O Ceará tem dado provas de que está em sintonia com o futuro. Tanto é que, através de sua

Secretaria de Ciência e Tecnologia, o Governo inovador dos cearenses está levando ao interior

uma rede de CVTS, com a finalidade de motivar e preparar a mocidade para a nova era. C neste

contexto já se insere o município de Acaraú, com a construção de seu Centro Vocacional

Tecnológico. E para dar-lhe um nome que melhor traduza as expectativas do seu povo, nada mais

justo do que o do seu ex-prefeito João Jaime Ferreira Gomes Filho, grande condutor dos ideais

de mudanças daquela gente.

Nascido em Acaraú, em 05 dejulho de 1944, Joãozinho, como era conhecido pelos conterrâneos,

era filho de João Jaime Ferreira Gomes e Maria Alice Ramos Gomes. Fez os primeiros estudos

em sua cidade natal e continuou em Fortaleza, que onde sempre acompanhou e participou da

vida de Acaraú. Como prefeito, por duas vezes, voltou-se com grande interesse para a questão da

educação, porque sabia que aí movimenta-se a base do desenvolvimento de qualquer sociedade.

Abriu caminbo para esta nova semeadura, e seu exemplo de trabalho por si só já justifica

plenamente esta proposta que temos a honra de apresentar em reconhecimento à sua obra e em

respeito à sua memória.

Sala das Sessões da Assembléia Legislatíva, aos 16 de abril de 1999.

Deput Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mail: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

KLQUERIMENTO Ne.
MZNSAGZM i<9

I

L
P i o j j o .Lé?..( _ N*„_jê£ (.
V-T.) A D A ' ! Í Õ 5 * A F J UZ ÍU N9 /.

CO^CSPD-a; ,' .M ( )

<?7

uoo NO rx- f': i nrjvA OA jT^KsAo OWffllift
( ) /.V.'.:Í.'A-:.: r , i :;^'.vAt r/-i
(v^/.v:/.:;\ r ÍM n> i > \ OAP-ÓX/^A SCSSÂOORDINÁRIA
Ç * ) P U i i n J M i i ' J \ • i" £M M V / j
( > PífJUr-K/.O ) ( -V; ; 1*,^ V )
( ; ENJ.K0:J^-P..: Ó M , AU/O? C-O COMMENTO
( ; EV:A-A!

( ) Err A M

PLENAR/O U

; J i •:/ ú \ r til

.\ç Í-M S.À ' <.•:;;:7i,vrÀ ? f ;:;7""A
/ Pjr ! •;:.<?

P'13- lCAn^
E m ^ d e ^ o ^

. / ^ D i ^ ^ - ç s ^

•j« ••. .:o cor.: o i r i A ^ j

á a l A ^ er.c. • f " 5 6

à G ^ ^ p ^

am
J2, - —

y /35 _

P.-.C8IDENTE

ENCAMINHE-SE A MOÇ.URADORIA

nEsiowE D* m&lAéj^^tmh^^ Ulos/^

Elaboração do parecer _

Fortaleza. ^JrjT

u i M i i H » JstíTotOLWBjA

" ^ ^ ^ ^ ' " ^

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

Reglstro Civil da 4 f l Zona
Casamentos, Nascimentos,
Desquites e Óbitos.

A H t e n f i ca çl
i • •» -

Reconhecimenlo de Firmas 1

i.r

CARTCCIC NCCQES M I L f CNT
REGISTRO CIVIL DA 4* ZONA DE FORTALEZÂ
RUA CASTRO E SILVA, 38 - FONE: 226.4172
FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ

Dr. ANTÓNIO TOMÁS DE NORÕES MILFONT
Escrivão

ROBERTO MARTINS DE NORÕES MILFONT
MARCELO MARTINS DE NORÕES MILFONT

Substitutos

C E C T I D A C DC C B I T C

/

Certifico que no livro n* ^~ 114»3{«3{«3CS3CSI{•3Ci3Ci3t2(S3(i3(S3Cde registro de

Óbito às fls. 125* sob o NB de ordem 134c 705 arquivado __:

em meu Cartório, nesta cidade de Fortaleza, Capital do Estado do Ceará, consta que

no dia q u a t r o ( 0 4 ) ^ : x : x > 3 c x a t a : a t a i 3 c ; ^ : a : 3 : 3 : g : a : a : a i a ; a : a ; a : a : x : 3 ( :

do mês de dezembro d 0 a n o d e m j | n o v e c e n t o e e n o v e n t a e

cinco (l995)3c:^:3c:x:a:a;a:3c:2:a;a:^:xta:a:a;3C^fe5ta cidade de Fortaleza
Capital do Ceará, às 2:00 horas, na Av. Sargento Herminio.2284.x:x:%:x:]i:x
Faleceu de Morte Súbita A r r i t m i a Cerdiec a, Inauf i c i ênc ia Coronária,
Hipertensão Arterial.MAflIA ALIC3 HAM03 Gamg3.8e%o.femiJiino.%:x:%:

: % : % : ] ( : % : % : % : %

x :x tx tx txtx txtx:x : x i x ; x : x i x : x ; x : x t x : x i x i x i x i x i 3 ; x i x i x ; x t x ; x i x ; x :
Com Oitenta e U m ( 8 l ) x t x i x ; x i x : x : x : x t x : x i x t x t x i x ; x i x ; x i x A n o s d e i d a d é

de profissão p o Lar.x ix ix ix tx tx tx tx ix :x;x;x ;x ix txtx ;x;x tx ix txtx tx tx tx
Estado CÍVÍI Viúva.x tx txtx :xtx :x i x i x i x i x 1x1 x:x ;x txtx tx tx tx tx ix :x txtx;
Natural d e. Guaramiranga.Ce.x ;x tx txtx tx tx ix tx tx txtxtx ix tx tx tx ;x ;x ;x
filh 8 de Francieco Ramoa e MerífT Moreira Ramoa.x tx tx txtx :x txtx txtx

^ —1
x txtxtx tx txtx txtx tx>3ft xix txtx tx txtx tx ix txtx txtx txtx txtx txtx txtx t

tendo atestado o óbito o Pr Maria Ruth Salguejfro.xtxix txtx txtx txtx txtx txt
Sepultou-se no cemiténó público d e * São J n ã o ^ t i a t a . x txtx tx txtx tx txtxx

Referido é verdade.dou f é .
Observações:

Portaleze,0^. de jie^mbro de IgS^f

NORÕ
í^**-/.- èe

SUBSTITUTO
UAiilOhiO ..•íiU:..z- i»í\.t^iV:

I I E « i S T Í i O C l VIL P M / ' j . -JA

H:;:: COMTO 6 Silva, 36
Pofld. i.ii ..['•> — '•..';.>' 60030-016

Bf AntArtiu Tumat de No rAM Mlttuf
ESCRIVÃO

Vartalus — Cm*r6

FncamlnA.A*M bdo^nd W[a\-

'íEiSfl ^AWV. 0 /
:ara análise e iawíe^

Em 13,5-jM

HÉLIO PARENTE VASCONCELOS FJLHO
Diretor

Coniultoria Técnico JurldtQi

ASSEMBLBA
C E A R Á

LEGISLATIVA

D/k,

Oí

V> PARECER N 0 L 0118.99
PROJETO DE LEI N 0 0060/99
AUTORIA: DEPUTADO ROGÉRIO AGUIAR
MATÉRIA: DENOMINA MARIA ALICE RAMOS GOMES O
LICEU DE ACARAÚ

PARECER

I - HISTÓRICO

Submete-se à apreciação da Procuradoria Jurídica desta Casa de Leis,
com o fito de emitir-se parecer técnico quanto à sua constitucionalidade,
legalidade, juridicidade e regimentalidade, o Projeto de Lei n0 0060/99, de
autoria do Excelentíssimo Senhor Deputado Rogério Aguiar, que "Denomina
Maria Alice Ramos Gomes o Liceu de Acaraú."

II-ASPECTOS LEGAIS

Dispõe a Carta Magna Federal, em seu art. 25, "in verbis":

" Art. 25. Os Estados organizam-se e
regem-se pelas Constituições e leis que
adotarem, obsen/ados os princípios desta
Constituição.

§ Io. Sâo reservados aos Estados as
competências que nâo lhes sejam vedadas por
esta Constituição."

A Constituição Estadual, por seu tumo, estabelece em seu artigo 20,
inciso IV, "ex w":

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 • Dionislo Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (65)1157

E-mail: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

e PARECER N 0 L 0118.99

clNF.r.

/ o " % \
' T O

« A c

A ^ N ^ V ^ PROJETO DE LEI N0 0060/99 \ 0 v í / '
ASSEMBLEIA AUTORIA: DEPUTADO ROGÉRIO AGUIAR X

c E A B A MATÉRIA: DENOMINA MARIA ALICE RAMOS GOMES O

LEGISLATIVA LICEU DE ACARAÚ

" Art. 20. É vedado ao Estado e
Municípios:

V - atribuir nome de pessoa viva a
avenida, praça, rua, logradouro, ponte,
reservatório de água, viaduto, praça de
esporte, biblioteca, hospital, maternidade,
edifício púbiico, auditórios, cidades e salas de
aula.

Dessume-se, do enunciado da Lei, inexistir legislação específica
regulamentando a matéria. Apenas e tão-somente trata-se de competência não
vedada pela Constituição Federal, para a qual a Constituição Estadual
simplesmente enumera, em numerus clausus as vedações, e exige seja o
homenageado pessoa falecida.

Segundo pesquisa junto à Secretaria da Educação Básica do Ceará, os
Liceus tratam-se de bem público, pertencente ao Estado do Ceará, e, é,
política do Estado a difusão dos mesmos, atuando desta forma no ensino
médio que é de sua responsabilidade de modo a assegurar uma formação mais
completa, ou seja, com conhecimentos mais humanísticos e científicos.

Foram também obtidas informações advindas da Secretaria supracitada,
que já foi feita a licitação para a construção do Liceu de Acaraú e o contrato
relativo à obra assinado com o Poder Executivo através do DERT, que só está
aguardando a ordem de serviço para o início de sua construção. Foi nos
informado outrossim que o referido Liceu ainda não possui denominação
prevista em Lei.

í\

Assembléia Legislativo do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

ASSEMBLEIA
UGÍSLATIVA

PARECER N e L 0118.99
PROJETO DE LEI N 0 0060/99
AUTORIA: DEPUTADO ROGÉRIO AGUIAR
MATÉRIA: DENOMINA MARIA ALICE RAMOS GOMES O
LICEU DE ACARAÚ

III-CONCLUSÃO

Com efeito, por direcionar-se a homenagem a uma figura de
personalidade marcante do Município de Acaraú que deixou sua passagem
marcada de forma indelével no cenário daquele município, e, por circunscrever-
se o parecer aos aspectos legais e regimentais da proposição, despiciendo se
toma qualquer incursão a aspectos do merecimento da homenagem, sucinta e
objetivamente esplanado pelo autor do presente projeto de lei em sua
justificativa.

Concluímos, face a inexistência de quaisquer óbices de natureza legal ou
regimental, pela admissibilidade e regular tramitação do Projeto de Lei n*
0060/99, de autoria da Excelentíssimo Senhor Deputado Rogério Aguiar.

É o parecer, salvo melhor juízo,

CONSULTORIA TÉCNICO-JURÍDICA DA PROCURADORIA DA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em 08 de junho de
1999.

N • y ^ .

^

Edgard Martins Bezerra Hlho /
Consultor Técnico-Jurídico

N ^ 3 \\sk. SAU V ^ - ^ r o x * » * - S ^ ^ C J ^ V ^ ^ O ^ t ^ .

u . \ ^ ^ V ^ vvvsc\

^^^^4^^
HÉLIO PARENTE \ >ASQDNC£ILOS FlLHO

D i r # t o r Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
ConwJtorifl TóQnKB JurWk&

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: [85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

c ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^

B

VJ
%LCOUA)

DR. FERNANDO AWTONIO COSTA DÊ OUVBM
Procurador dm Aetumbléla L«glst«tív*

c; J.- ; .C."-K -r^r.''.^ C*.J?.: '

'0:9: u

d" * " j f ' ' . . . -JT-

#

' í

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO

Projeto de Lei N"

v - W ^ ^ / |? ^

O - C A ^ A ^ - O O - ^ V }^LlJ<

lA ND j j l

APROVADO O PARECER
Comiisio d@ Jaslifi, em ffi,i\ IS_23

NCAMINHE-SE À MESA DIRETORA
•m dt Wp, toi^tf/pé) w I9_2̂

<&%^r

APROVADO EM DlSCUSSÃO INICIAL

Em, yde i àe

-

' rsKjcíTirrrartr)—"—
• ̂ . Í U U f L ^ , ^ L , . L" .U.M. .

APROVADO F.M DlSCUSSÃO FINAL

Em, dt - fJde

' ^W
/ / rSECRKTÁKlíT'

-'r;-^ j ; x ^ l : : ! ' ^

v o

•. w : '

ASSEMBLEIA
C E A R Ã

LEGISLATIVA

i-SECRETARIO

REDAÇAQ FINAL DO PROJETO DE LEI N0 60/99
A!M<OVAl)0 KM KKUAv WU FÍNAL |

F.m.2ÍL_^'-lMtí£_^líií
Denomina Maria Alice Ramos Gomes o Liceu de
Acaraú.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art I o . Fica denominado Maria Alice Ramos Gomes o Liceu de Acaraú.
Art. 2o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos

24 dejunhode 1999.

PRESIDENTE

RELATOR

Assembléia Legislativo do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira. 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

,e*

í .* •
L e i n@12.936, de 19.07.99 ^

Ul
. I t

/(L
/ '

'AIO

C • A I A

AUTOGRAFO NÚMERO QUARENTA

Denomina Maria Alice Ríamos Gomes o Liceu de
Acaraú.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. 1*. Fica denominado Maria Alice Ramos Gomes o Liceu de Acaraú.
Art. 2o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos

24 dejunho de 1999.

DEP. WELINGTON LANDIM
PRESIDENTE
DEP. VASQUES LANDIM
I o VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ SARTO

y y ? C e a / ) 2o VICE-PRESIDENTE
i < ^ y HFP MARPOS; PAT S DEP. MARCOS CALS

I o SECRETÁRIO
DEP. CARLOMANO MARQUES
2o SECRETÁRIO
DEP. ILÁRIO MARQUES
3o SECRETÁRIO
DEP. DOMINGOS FILHO
4o SECRETÁRIO

^
^

^ ^ ^ o o o
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^

. O - C L i J - C

Lf, H'.AjJ_f ,,./?j±-
• 'UBLiC^Uí-

^

^

^

^ 0 ^ ^

^

^ ^ D ^ ^ ^